

# PRZEGLĄD PRASY Z. S. R. R. I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Dodatek do Nr. 13 Codziennego Biuletynu Wydziału Prasowego M. S. Z.

Warszawa, piątek 17 stycznia 1930 r.

TREŚĆ: Z. S. R. R. a sprawy zagraniczne: Sytuacja polityczna w Polsce. — Różne.

## S. Z. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE

### SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

*Izwiestja 14.I.* w depeszy z Warszawy (Bratina) podają, iż policja polska otrzymuje w celu walki przeciwko demonstracjom ulicznym samochody pancerne, kulomioty, granaty ręczne i t. p.

*Izwiestja 14.I.* podają w depeszy z Warszawy (Bratina), iż w Warszawie odbył się zjazd związku spółdzielczego. Podczas obrad tego zjazdu zabrał głos komunistyczny poseł Rożek, który wskazał na rozwój spółdzielni w ZSRR. i porównyując sytuację w Z. S. R. R. z sytuacją w Polsce, powiedział, iż w Polsce spółdzielnie służą celom „ustroju faszystowskiego” i biorą udział w przygotowaniach do wojny przeciwko ZSRR. Rożek zgłosił wniosek o wysłanie delegacji spółdzielczej do ZSRR. Wniosek ten wywołał oburzenie socjalistów i „piłsudczyków” i nie zyskał większości.

*Prawda 14.I.* podaje, iż w Dereczynie, w powiecie Słonimskim odbył się z udziałem 2.000 chłopów białoruskich wiec, zwołany przez białoruskiego komunistycznego posła Krymczuka. Policja nie dała sobie rady z tłumem i zwróciła się do urlopowanych żołnierzy, którzy znajdowali się na wsi z prośbą o pomoc. Żołnierze mieli odmówić. Po ukończeniu wiecu władze policyjne aresztowały kilku chłopów i jednego żołnierza. Komunistyczny klub poselski zgłosił interpelację w tej sprawie, lecz interpelacja ta nie została przyjęta przez marsz. Daszyńskiego.

*Krasnaja Gazeta 10. I.* podaje, iż na posiedzeniu rady miejskiej, przewodniczący Ratajski pozbawił głosu delegata bloku robotniczo-chłopskiego Krygiera, który został przez policję wyprowadzony z sali obrad. Po ukończeniu posiedzenia policja aresztowała radnego Fijałkowskiego, należącego do bloku robotniczo-chłopskiego, oskarżając go o zorganizowanie demonstracji bezrobotnych.

*Krasnaja Gazeta 7.I.* w art. o sytuacji politycznej w Polsce (komunisty polskiego Henrykowskiego), po oświadczeniach, dotyczących rozwoju „nastrojów rewolucyjnych” w polskich zagłębieniach węglowych i spotęgowania się „przeciwieństw klasowych na okupowanych ziemiach zachodniej Ukrainy i zachodniej Białoru-

rusi” pisze, iż „kryzys polskiego faszyzmu” nakłada na polską partię komunistyczną obowiązek „podminowania kontr rewolucyjnych manewrów socjal-faszyzmu i spotęgowania rewolucyjnej akcji ludowych mas”. Partja powinna wpoić w naród polski przekonanie, iż jedyną drogą, która prowadzi do obalenia „faszyzmu” jest droga rewolucji i proklamowania dyktatury proletariatu. Wiece i demonstracje, jakie zostały zorganizowane przez partje w grudniu 1929 roku w Warszawie, w Łodzi i w innych miastach Polski wykazały, zdaniem autora, niezwykle męstwo robotników, którzy brali udział w tych demonstracjach. Henrykowski wymienia „masowe demonstracje w Warszawie, w Łodzi, w Wilnie i we Lwowie w dniu 1 grudnia 1929 roku, demonstracje w Warszawie w dniu 15-go grudnia, oraz demonstracje przed gmachem amerykańskiej ambasady”. Zdaniem Henrykowskiego w grudniu 1929 roku robotnicy polscy mogli się przekonać o tem, jaka różnica istnieje między „zradzieckim” postępowaniem PPS. a postępowaniem partji komunistycznej. Obecnie w Polsce istnieją tylko dwa czynniki politycznej walki: zjednoczony obóz „faszyzmu i socjal-faszyzmu” oraz „rewolucyjny blok robotników i chłopów”.

### RÓŻNE.

*Sierp 5.I.*, donosząc o odebraniu „Trybunie Radzieckiej” debitu we Francji, oświadcza, że „gazety polskie, wychodzące w ZSRR., wbrew rządowi i policji docierać będą do Francji i będą pozyskiwać czytelników.”

*Carski Wiestnik 14.I.* w komunikacie redakcyjnym oświadcza, iż „szerokim kręgiem rosyjskiej opinii” znane jest dążenie katolickich kuryj biskupich w Polsce do przekazania katolickim władzom kościelnym prawosławnego mienia cerkiewnego, w tej liczbie „wielkiej rosyjskiej świątyni” — Ławry Poczajowskiej na Wołyniu. Pismo wzywa wszystkich Rosjan, aby stanęli w obronie Ławry i składali swe podpisy pod treścią memorandum, które wystosowane będzie w tej kwestji do Ligi Narodów. W komentarzu do tego komunikatu pismo ogłasza art. archimandryty Paisiego, który omawia dzieje Ławry Poczajowskiej w okresie wojny światowej i rewolucji rosyjskiej przed wskrzeszeniem niepodległości Polski.

